ATA Nº 172

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,

realizou-se  uma reunião  ordinária  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do

Adolescente,  na  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  com  os  seguintes

presentes: Isabel Cargnin, Mariela Estevão Antunes, Thaise Ribeiro, Thais Goulart Fretta,

Rosicler Rodrigues, Suzana Fortunato de Sousa, Gabriela Medeiros, Claudiane Giseli,  Meri

Tanchella, Simoni Piva Búrigo, Nazarete Silva, Stella Souza, Teresa Cristina, Tânia Belmiro,

Juliana Vieira, Marina Dal-Toé, Andréa Fortunato e Sara dos Santos. A presidente Sr.ª Isabel

Cargnin Vargas abre a reunião cumprimentando a todos e, na sequência passou a palavra

para  a  secretária  executiva  Marília  que  fez  a  leitura  da  pauta:  Correspondências
Recebidas:  Carta  convite  da  ACCT/SC;  Ofício  nº  112  e  114/2024/FEJA;  Ofício  nº

092/2024/APAE; Ofício nº 0765/2024/03PJ/TUB; Ofício nº 0808/2024/03PJ/TUB; Ofício n°

550/AC/CT/2024;  Ofício  nº  284/2024/HNSC;  E-mail  do  CT  em  resposta  ao  ofício

34/24/CMDCA;  Ofício  nº  34/24/AMA-SUL;  Ofício  nº  28/24/FDCA/SC;  Correspondências
Expedidas:  Ofícios: 28 até 41/2024;  Edital:  Edital  nº 02/24/CMDCA, com alterações da

Resolução nº 75/24/CMDCA, edital nº 07 e 08/24/CMDCA ; Parecer da Comissão: nº 49/24

Sociedade Musical Lira Tubaronense, nº 50/24 AMASUL, nº 51/24 Lar da Menina, nº 52/24

e 53/24 FEJA, nº 54/24 Lar da Menina, nº 55/24 Lira Tubaronense, nº 56/24 Associação

Impacto, nº 57/24 Conexão Comunitária, nº 58/24 Vida e Arte e nº 59/24 CIEE; Resolução:
nº 70 até a 75/2024;  Atestado de Inscrição:  GERAR – Geração de Emprego, Renda e

Apoio ao Desenvolvimento  Regional;  Prestação de Contas:  FEJA – termo de parceria

011/2024,  parcela 07; FEJA – termo de fomento nº 002/2024,  parcela 08 – Itaú Social;

APAE –  termo de parceria nº 006/24, parcela nº 07;  Associação Conexão Comunitária –

termo de colaboração nº  15/24,  parcela  07;  ATIDEV – termo de colaboração nº  16/24,

parcela 07; COMBEMTU – termo de colaboração nº 009/24, parcela 07; Lar da Menina –

termo de colaboração nº 014/24, parcela 07; Sociedade Musical Lira Tubaronense – termo

de colaboração nº 12/24 – parcela 07; Associação Vida e Arte – termo de fomento nº 010/24

- parcela 07; Associação Recreativa e Cultural Pequenos Leoninos – termo de parceria nº

13/24,  parcela 07;  Outros Assuntos:  Aprovação das Atas de nº  168,  169,  170 e 171;

Resultado da Eleição suplementar do Conselho Tutelar, realizada no dia 20/10/24 Mariane

Zamparetti  -197 votos e Sandra Mota - 69 votos;  Resposta da Conselheira Tutelar Sara

Santos ao ofício nº 29/24/CMDCA; Ofício nº 550/CT Resposta do Conselheiro Tutelar Ari

Cunha;  Pedido de exoneração da Conselheira  Tutelar  Jamile  da  Motta  Heleno Antônio;

Capacitação SIPIA – CT nos dias 31/10, 05 e 08/11; Reunião com a Promotora no dia

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

08/11, às 14h (Isabel, Zete e Mariela); A APAE indica a Senhora Morgana Souza como

suplente; Apresentação da OSC Geração de Emprego, Renda e Apoio ao Desenvolvimento

Regional – GERAR, sobre os programas de aprendizagem e estágio, no dia 08/11, às 14h,

na SMDS; Comissão de Inscrição esteve reunida nos dias 23/10 e 01/11 (Mariela, Thaise,

Nazarete,  Josiane  para  analisar  os  documentos:  Lira  Tubaronense,  AMASUL,  Lar  da

Menina, FEJA, Associação Impacto, Conexão Comunitária, Vida e Arte e CIEE); Ofício nº

284/24/HNSC solicita a prorrogação da captação de recursos da Fase 3 do projeto “Nas

mãos de quem Ama” até 02/08/25;  Capacitação:  O processo de registro  e inscrição no

CMDCA e o papel das OSC’s na Política da Criança e do Adolescente; Aprovação do Edital

de Projetos Sociais a serem executados em 2025. Após leitura, a Presidente colocou as

atas  em votação,  sendo  estas  aprovadas  por  unanimidade.  Em seguida,  informou  aos

conselheiros que,  nas próximas eleições para o Processo de Escolha dos Conselheiros

Tutelares,  a  responsabilidade  pela  parte  eleitoral  será  transferida  ao  Tribunal  Regional

Eleitoral (TRE), isentando o CMDCA dessa atribuição. Posteriormente, a Presidente Isabel

mencionou  uma  Notícia  de  Fato  registrada  pela  3ª  Promotoria  de  Justiça  de  Tubarão,

solicitando  providências  para  apuração  de  possíveis  irregularidades  cometidas  pela

conselheira  tutelar  Sara  dos  Santos.  A  conselheira  apresentou  sua  defesa,  e  após

deliberação, o caso foi arquivado por unanimidade. A conselheira Mariela relembrou uma

denúncia recebida pelo Conselho Tutelar referente a supostos procedimentos inadequados

realizados pelo conselheiro tutelar Ari Pinheiro Cunha Júnior e leu sua defese. O CMDCA

deliberou  que  o  conselheiro  Ari  e  os  demais  envolvidos  encaminhem  documentos

comprobatórios das alegações feitas na denúncia e na defesa, com prazo até a próxima

reunião ordinária.  Na sequência,  a  Presidente informou que a conselheira  Jamile  Motta

solicitou sua exoneração e comunicou que,  no dia  8 de novembro,  será realizada uma

reunião com a Promotora para tratar de assuntos relacionados ao Conselho Tutelar, férias e

outras demandas. A conselheira Mariela leu o ofício 0808/2024/03PJ/TUB, enviado pela 3ª

Promotoria de Justiça de Tubarão, solicitando providências quanto à possível omissão do

Conselho Tutelar em um caso. Deliberou-se o encaminhamento da questão ao Conselho

Tutelar para manifestação no prazo de 10 dias. Em seguida, a conselheira Thaise convidou

os conselheiros para a apresentação da OSC Geração de Emprego, Renda e Apoio ao

Desenvolvimento Regional (GERAR), que abordará programas de aprendizagem e estágio

no dia 8 de novembro, às 14h, no auditório da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social.  A  conselheira  Mariela  realizou  a  leitura  dos  seguintes  pareceres:  Parecer  nº
49/2024:  Solicitação  de  aprovação  do  Projeto  “Espaço  Musical  para  Todos”  (OSC

Sociedade  Musical  Lira  Tubaronense)  -  Necessidade  de  complementação  documental.

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

Parecer  nº  50/2024:  Requerimento  de  registro  da  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos

Autistas  de  Tubarão  e  Região  Sul  (AMASUL)  -  Necessidade  de  complementação

documental.  Parecer nº 51/2024:  Solicitação de aprovação do Projeto “Cuidar de Quem

Cuida” (OSC Lar da Menina) - Necessidade de complementação documental. Pareceres nº
52/2024 e nº 53/2024: Alterações no projeto “Atividades de Iniciação Esportiva e Podcast

Informativo” (OSC Fundação Educacional Joanna de Angelis) - Recomenda-se novo pedido

de aditivo de prazo no próximo ano. Parecer nº 54/2024: Deferimento do recurso financeiro

para  o Projeto “Cuidar  de  Quem Cuida”.  Parecer  nº  55/2024:  Indeferimento do Projeto

“Espaço Musical para Todos”. Parecer nº 56/2024: Indeferimento do Projeto “Lutando pelo

Futuro” (OSC Associação Impacto). Parecer nº 57/2024: Indeferimento do Projeto “Futebol

para Todos” (OSC Associação Conexão Comunitária). Parecer nº 58/2024: Necessidade de

complementação documental  do  Projeto  “Espaço Viver”  (OSC Associação Vida e Arte).

Parecer  nº  59/2024:  Deferimento  da  renovação  de  inscrição  do  Centro  de  Integração

Empresa  Escola  (CIEE).  Os pareceres foram aprovados.  A conselheira  Thaise  solicitou

maior cuidado das entidades na elaboração dos projetos, devido à recorrência de erros. A

Presidente Isabel leu o Ofício nº 284/2024/HNSC, solicitando aditivo de prazo para captação

de recursos do projeto “Nas mãos de quem ama – Fase 3”. O pedido foi  aprovado. Foi

também anunciada uma capacitação pela EGEM sobre o Processo de Registro e Inscrição

no CMDCA e o papel das OSCs na Política da Criança e do Adolescente. O curso será

virtual, com custo de R$ 390,00 por participante, nas datas de 27 de novembro, 4 e 11 de

dezembro. A participação da Comissão de Inscrição e da Presidente foi aprovada. Por fim, o

Edital  de Projetos Sociais para 2025 foi  apresentado e aprovado. Sem mais assuntos a

tratar, a reunião foi encerrada.

71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93